1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13.

rum datoris, filius exstitit faustus Gandhamâdanus; tum
 Visvacarman, deorum faber, genuit ingentem cercopem
 14. nomine Nalum. Ignis filius faustus Nilus, flamma instar
 fulgens, splendore et gloria ob virtutem ipsum Ignem
 15. antecellebat. Asvini gemelli, forma et agilitate praediti,
 ex sese procreavere Maindam et Dvividam, propter for-
 16. mam laudatos. Varunas genuit simium nomine Sushênum;
 17. IMBER ¹⁾ vero, deus potentissimus, Sarabhum. Aëris pro-
 les genuina fuit faustus simius, Hanumantes nomine, qui
 fulgur corpore suo refrebat, Vinateio vulturi (*Garudae*)
 18. velocitate par. Tales ad multa millia creati sunt a diis,
 Râvanae decemcipitis necem cupientibus, simii immani ro-
 19. bore praediti, formam ad arbitrium mutantes. Tales ursi,
 simii et *boosuri*, (bouin more caudati cercopes) elephan-
 tos ac montes statura acquantes, leoninis corporum ner-
 20. vis, confestim propagabantur. Uniuscuiusque dei quae
 forma est propria, quae vis, quae virtus, harum similis
 21. cuique natus proveniebat. Nonnulli quoque simii foiti-
 tudine eminentes editi sunt ex utero boosurarum, ursa-
 22. rum et hippoccephalarum. Cuncti saxorum iaculae, or-
 cuncti arbores pro hastis gestantes, cuncti unguibus den-
 23. tibusque armati, et omnium telorum periti: quales vel
 montium iuga quassare valerent, dissindere solidos trun-
 24. cos, ciere impetu suo Oceanum ipsum, fluviorum domi-
 num, dirumpere terram pedibus, ingentia freta transilire,
 25. scandere verticem aetherium et nubes pugnis corripere;
 valerent quoque corripere elephantos suriatos in silvis va-

1) Imber (*parjanya*), quasi Jupiter Pluvius, plerumque con-
 funditur cum Indra. Am. Co. ed. Col. p. 333. Pecu-
 liare hoc est Vâlmîci, quod utrumque distinguit, Indra
 paullo ante commemorato.

gantes, mugitibusque suis attonitas volucres ex aëre prae-
cipitare. Talium simiorum versipellium, magnanimorum 26.
agminis ducum, centies centena millia sunt generata. Hi 27.
primores inter praecipuos simiorum greges agminum du-
ctores fuere, aliosque porro generavere fortis simios. Ex 28.
iis quidam silvicolae ursorum regem secuti sunt, vario-
que inde montes et imperia saltuum tenuere. Sugrivo 29.
autem Solis nato, et Bâlini Indrae nato, fratribus *uterinis*,
universi simiorum principes sese adiunxere. Hi, vultu- 30.
rum impetu praediti, certaminum periti, huc illuc vagan-
tes, leones, tigrides et immanes serpentes lacescebant. 31.
Universos tum ursos, tum *boosuros* simiosque fortissimus
Bâlines, validis lacertis praeditus, tuebatur brachiorum
suorum robore. Orbis hicce terrarum, montibus fretis- 32.
que distinctus, plenus fuit eiusmodi bellatorum, diversas
sedes incolentium, varia specie insignium.

Hicce simiis, agminum ductoribus, validis, nubium 33.
congeriem montesve statura acquantibus, visu horrendis,
terra undique frequentata est, ut Râmae socii praesto 34.
forent.

CAPUT XVII.

RISHYASRINGAE REDITUS.

At sacrificio isto equino magnanimi principis con- 1.
summato, Dii, suam quisque victimarum partem expeti-
tam nacti, eodem profecti sunt, unde advenerant. Vates 2.
quoque magnanimi domum rediere honore affecti, nec

3. non reges, qui ad sacra celebranda convenerant. Tum
 rex Dasarathas hos discessuros benigno animo in commune
 4. cohortari coepit: Commodo proficiscamini, populorum
 domini! quisque in regnum suum. Evidem bene vobis
 5. volo: salvete, et votis brevi potimini! Vos omnes, viri
 honestissimi, dispicite quid opus sit ad ditionem vestram
 tuendam; etenim rex, ditione sua electus, mortui instar
 6. habetur. Quisquis igitur gloriam cupit, sedulus esse debet
 in tuenda ditione: non tam sacrificiis sedes apud Superos
 7. quaeritur, quam hoc munus obeundo. Plane ut homo
 quilibet curam diligentem adhibere solet corpori suo ve-
 stitu ceterisque praesidiis instruendo, sic regem pro im-
 8. perio facere oportet. Tum in futuros eventus regibus
 res sunt ordinandae, tum praesenti quoque tempori con-
 9. sulendum, ne quid pravi subnascatur. Talibus monitis
 rex reges cohortatus est, quibus auditis mutua fide ob-
 10. stricti versus diversas coeli plagas discessere. Deinde
 Dasarathas, lustralibus votis exsolutus, uxorum suarum
 11. cohorte circumdatus, animo exhilarato, postquam reges
 abierant, cum famulis, militibus, vehiculisque faustus ur-
 bem intravit, sacerdotibus eximiis in fronte agminis col-
 12. locatis. Post aliquantum temporis Rishyasringas, valde
 honoratus, iter ingressus est cum Sânta temperantibusque
 13. Brachmanis. Prosequebantur eum rex prudens cum co-
 14. mitatu suo, doctus Vasishthas, et urbis regiac cives. Sânta
 insidens carpento ingenti, veste stragula velato, candidis
 15. bubus iuncto, famulorum cohorte cincto; dotata multis
 opibus, tum gemmarum copia, tum caprarum et ovium
 gregibus; ornata quoque vario mundo muliebri perinde
 16. atque altera Fortuna, suinno cum gudio profecta est,
 semina generosa, coniugi suo dedita sicuti Paulômis In-
 17. drae, urbium quassatori. Quum iucunde ibi commorata

esset, omnibus deliciis affluens, officiose culta a cognatis, praesertim a feminis regiis, nunc a marito edocta,^{18.} in silva esse habitandum, illa facie decora insignis vel vitam silvestrem laudat, sorte sua nihilominus contenta. Rex quoque cum aulica cohorte prosecutus est egregium^{19.} vatis filium severissimae sanctitatis, natauque suam venustam. Tunc ex mandato Rishyasringae habitatione sil-^{20.} vestri praeparata, gratum hospitium reliquerunt, omnibus copiis domesticis honorifice instructi. Deinde vatis filius^{21.} gravitate pollens regem convenit, et comiter enim admonuit, ut domum reverteretur. Cuius dicto audito rex in^{22.} fletum et in lamenta effusus his verbis compellavit Causalam, Sumitram, claramque Gêceidem: Vos omnes in^{23.} tentis oculis Sântam intuemini, haud facile in futurum vobis visendam! At illae pariter Sântam amplexatae, oculos lacrimis sussusae, vota nuncuparunt pro incolumitate Brachmanac et uxoris eius. »Ventus et Ignis et Luna,^{25.} Tellus, Amnes, coelique plagae in silva te perpetuo custodiunt, coniugis tui religionibus addictam. Socer a te colendus est, utpote imprimis venerabilis, ignium sacrorum ministerio, et quae alia sunt eiusmodi. Maritus quoque^{27.} a te colendus est, omnis labis expers puella, tum in quilibet vitae conditione, tum blandis in secreto sermonibus; maritus sane mulierum est numen. Rex autem assidue^{28.} Brachmanas ad te mittet, qui inquirant utrum valeas: noli unquam, optima filiola! animum despondere.« Tali-^{29.} bus Sântam consolatae et in fronte haud semel deoscultatae, protinus cunctae mulieres a rege admonitae domum rediere. Ipse heros, iuvene sancto versus dexteram cir-^{30.} cumambulato, delegit aliquot militum suorum turmas, quae prudentem Rishyasringam comitarentur. Bis nato-^{31.} rum optimus contra, rege salutato, Bene tibi sit! inquit,

rex potentissime ! Fac ut iustitia subditos tibi concilias.
 32. His dictis vatis filius profectus est , quem abeuntem rex
 ibidem subsistens luminibus immotis prosecutus , tum de-
 33. mum , quum ille non amplius cernebatur , reverti coepit ,
 mente tamen propter caritatis affectum in illo desixa .
 34. Redux in urbem suam regiam , et civium bonis votis ex-
 ceptus , permansit ibi laetus , filiorum natales exspectans .
 35. Interea illustris Rishyasringas sensim processit ad Lôma-
 pâdi urbem CHAMPAM , arboribus *champacis* quasi corona
 36. cinctam . At Lômapâdus , quamprimum de vatis adventu
 certior factus fuerat , cum Brachmanis ac ministris obviam
 37. ei occurrens , Salve , ait , bis natorum optime ! Fausta
 sorte id mihi contigit , ut tu , vir egregie , cum uxore co-
 38. mitibusque incolmis huc redires . Pater tuus bene valet ;
 idem assiduc nuntios huc misit , quibus certior fieret , an
 tu , vir venerande , et uxor tua praccipue , recte valeretis .
 39. In honorem Rishyasringae rex prudens p[re]a lactitia ur-
 40. bem festo apparatu ornandam curaverat . Rishyasringas
 et ipse laetus cum rege simul , antistite domestico p[re]a-
 41. eunte , imperii sedem intravit . Ibi deinceps commora-
 batur generosus vatis filius , a rege aulicisque pro cuius-
 que conditione honorifice habitus .

CAPUT XVIII.

RISHYASRINGAE DISCESSUS IN SILVAM.

Post Rishyasringae adventum rex Brachmanae cuidam 1.
haec mandavit: Vade age ad sedem vatis, nuntia sancto 2.
Casyapidae, filium eius sanctum, generosae indolis, qua-
lem haud facile quis nanciscatur, huc rediisse. Mea vice 3.
veneratus capite demisso bis natorum optimum, propitium
mihi redde filii gratia, sicuti iam a me fieri coeptum est. 4.
Quo regis sermone audito vir honestus illuc se contulit,
ubi Casyapides versabatur; tum precatus vatem sanctissi- 5.
mum ut sibi saveret, et capite demisso veneratus, ordi-
tur modestam orationem a rege ipsi mandatam: Filius 6.
tuus clarissimus ad nos rediit, peracto sacrificio regis Da-
sarathae, socii sui magnanimi. Tali nuntio ex ore Brachi-
manae accepto vir celebratissimus consilium cepit de iti- 7.
nere ad urbem, ut filium inde secum ad secessum abdu-
ceret. Eo igitur profectus est discipulis circumdatus bis 8.
natorum optimus, propter sanctitatem omnimodo honora-
tus a rusticis pastorumque coetibus. Vulgo accurrere 9.
homines, commeatum copiam dono offerentes, et capite
dемисso eum percunctari: Quid, o anachoreta, facere nos
tibi oportet? Ille vatum princeps omnes, qui convenerant, 10.
afflatus: Cur, inquit, hic mihi honos habetur? Id certo
cognoscere cupio. Responderunt magnanimo: Dominus 11.
noster tuus est affinis; huius iussa exsequimur. Omnem
aegritudinem animo pelle. Quorum sermone animum re- 12.
creante ac fausto auditio, ille tum pro rege, tum pro eius
ministris et urbe bona vota nuncupavit. Famuli nonnulli, 13.

lactitia affecti, festinanter abiere, ut regi Vibhāndaci dicta
 14. referrent, utpote gratum nuntium allaturi. Quibus compertis rex obviam ei procedens, comitante antistite domestico, pateram hospitalem manu tenens accurrit. Viso autem anachoretarum principe, iterum iterumque veneratus, rex potentissimus Vibhāndacum his verbis alloquitur:
 16. Hodie natalium meorum fructum percipio e tuo conspectu, vir sancte! *Oro te, ne mihi propter filium dolo abductum succenseas.* Brachmana praestantissimus sermonem regis comprobans, Noli timere, inquit, domine!
 18. propitius tibi sum propter probitatem tuam. Inde gaudio affectus princeps, praeeunte vate, ad urbem accessit,
 19. faustus et auspicatissimis vocibus exceptus. In praesentia tanti viri adstabant cives universi manibus suppliciter iunctis, debita reverentia denuo cum salutantes. Tum mulieres aulicae Sāntam eleganter ornatam ad Brachmanam deduxerunt, nomine prolato dicentes: En tibi, honorum dator, nurum tuam! Pius ille, Sāntam benigne exceptam amplexus et sinu sovens, ad summam admirationem raptus est. Puella e gremio eius surrexit, et senem venerata, deinde manibus suppliciter iunctis ad latus socii sui constituit. Bis natorum optimus vero, postquam sacram lustrale ¹⁾ pro filio fecerat, honoratus a sapientibus simul cum filio in silvam abiit.

1) Opus erat eo propter legem violatam, qua Brachmanae puellam e stirpe regia sive militari primo loco uxorem ducere vetabantur.

CAPUT XIX.

DASARATHIDARUM NATALES.

Post peractum sacrificium anni orbis sex tempesta- 1.
tibus expletus est; tum duodecimo mense *Chaitro*, die
nono, sub domo lunari cui Aditis patrona praeceps, quin- 2.
que stellis ad fastigium orbis sui sublatis; in signo Can-
cri Iovis stella cum Luna simul oriente ¹⁾: Causalia partu 3.

1) Aequinoctium vernum tanquam Râmae diem natalem sicut
dubio indicare voluit poëta. Mensis *Chaitrus* enim est
prior e binis qui veri assignantur; respondet posteriori
parti Martii et priori Aprilis secundum nostram anni
ordinationem. *Aditis*, deorum mater, est patrona se-
ptimae domus lunaris, proprio nomine *Punarvasu* di-
ctae. Quinque planetae eorumque stationes in Zodiaco
ab utroque commentatore hunc in modum enumeran-
tur: Sol in Ariete; Mars in Capricorno; Saturnus in
Libra; Iupiter in Cancro; Veneris stella in Piscibus.
Hactenus ad verbum reddidi, quae in ipso carmine et
in scholiis leguntur; ad astronominicas vero rationes ea
exigenda relinquo viris doctis, qui *coeli meatus descri-
bunt radio et surgentia sidera dicunt*. Videant astrono-
mi, an singulae huius descriptionis partes satis inter se
congruant; porro, si hoc erit concedendum, deducant
inde, utinam, temporum computationem. Indi quidem
Râmae nativitatem in confinio aetatis secundae (*trétá*)
et tertiae (*dvipara*) ponunt: sed hoc sensu allegorico
acciendi esse videtur. Si vero ad antiquam rerum
memoriam respicimus, mythicis amplificationibus detra-
ctis, poëta id tempus innuisse putandus est, quo pro-
xime ante ipsius aetatem talis fuerat siderum aspectus.
Hunc Râmac horoscopum codices commentariis instru-